及本集团为发展多元化业务，引进了各类型的中高端人才，助力轻重并举战略目标落地实施。

 本公司收入大幅增长的同时，日常营运费用较上年同期相应增加，但费率比有明显下降，主要是落实全面预

算，进一步优化费用标准和管控举措，取得良好的开端并初显成果。

12

截至6月30日止六个月

(人民币:百万元) 2018年 2017年 变动

人力资源成本 190 226 -15.9%

营销活动费* 250 207 +20.8%

其他营运费用 90 89 +1.1%

总计 530 522 +1.5%

销售开支明细变动

* 本期本公司销售额大幅增长，营销活动费相对增幅较小，费率比有明显下降，主要得益于本公司积极拓宽营销渠

道，同时严格管控费用开支。

13

截至6月30日止六个月

(人民币:百万元) 2018年 2017年 变动

费用化利息 627 736 -14.8%

资本化利息 1,899 1,103 +72.2%

总计 2,526 1,839 +37.4%

2018年上半年资本化率为75.2%（2017年同期：60%），资本化率上升主要是由于2017年第

四季度以来取得了一批优质土地，占用的借贷资金增加；

2018年上半年总借贷加权平均利息成本为5.3%（2017年同期：5.6%）；

2018年上半年总借贷加权平均占用资金额为人民币706亿元（2017年同期：人民币570亿元）。

注：

利息开支变动

14

2018上半年 2017上半年

￥18,586

￥5,073

￥5,361

￥355

￥1,866

￥5,931

32%

2%

29%

27%

10%

20%

￥3,132

45%￥6,941

8%
￥159

￥1,146

1%

26%

￥4,087

￥15,465

每平方米收入成本结构 (人民币元/平方米) *

收入与成本结构

毛利*

其他直接成本

资本化利息费用*

建筑费用

土地费用

本期本集团实现毛利人民币6,078百万元，

较2017年同期的人民币2,048百万元增加

196.8%。

本集团实现毛利率为32.4%，较2017年同

期的27.5%有较大增长。其中物业销售毛

利率为31.9%，较2017年同期的26.4%有

显著增长，主要是因为本期交付物业销售

占比居于前列的天津全运村、青岛理想之

城、上海黄浦湾项目物业销售毛利率较高。

* 包括地上及地下销售面积；

 毛利经调整，已撇除本集团在收购附属公司时产生的公

允价值调整对成本的影响；

*资本化利息上升主要是因为预售合同中重大融资成分摊

销对成本的影响。
15

（人民币：百万元） 1年内到期 1-2年内到期 2年以上到期
2018年06月30日 2017年12月31日

总计 总计

银行及其他借款 18,640 11,294 12,713 42,647 37,183

境内公司债务工具 6,035 4,483 16,842 27,360 17,374

境外优先票据 - - 3,212 3,212 3,149

总借贷 24,675 15,777 32,767 73,219 57,706

总借贷占比 33.7% 21.5% 44.8% 100% 100%

银行存款及现金 44,418 35,977

净负债 28,801 21,729

净资产 52,243 46,794

净资产负债率 55.1% 46.4%

注： 截至2018年6月30日止六个月，总借贷加权平均利息成本为5.3%（2017年同期：5.6%）；

截至2018年6月30日, 本集团银行存款及现金为一年内到期借款余额的1.8倍；

境外借款人民币111亿元，占总借贷的15.2%；

绿城集团目前取得金融机构授信人民币2,096亿元，截至2018年6月30日尚有可使用额度约人民币1,475亿元。

财务状况 （于2018年6月30日）

16

融资情况

境内发债

2018年上半年，本集团于境内融资额度充足，渠道畅通，共发行公司债人民币60亿元及短期融资

券人民币40亿元。

绿城资产承接绿城中国“地产金融化”的战略，构建金融服务平台，盘活沉淀资产流动性，着力

开拓新型融资渠道。于2018年1月，额度为人民币100亿元的供应链ABS获深圳证券交易所批准，

可在两年内发行完毕，截至目前已成功发行三期。

公司债

2018年上半年已发行：

人民币60亿元

8月份发行：

人民币16.5亿元

短期融资券

2018年上半年已发行：

人民币40亿元

供应链ABS

2018年上半年已发行：

人民币2.93亿元

7-8月份发行：

人民币8.2亿元

2018年上半年，去杠杆、防风险、严监管使得各房企承受更大的资金压力，美元加息亦推动市场利

率逐步走高，企业融资难度增加。本集团积极开拓融资渠道，维持较低的融资成本，财务资金充裕。